
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IV Конференция 
Современные методы водоподготовки и защиты 
оборудования от коррозии и накипеобразования 

 
 
 
 
 
 

Сборник докладов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

25-26 Октября 2011 г., МВЦ «ЭКСПОЦЕНТР» (Москва) 



IV Конференция «Современные технологии водоподготовки и защиты оборудования 
от коррозии и накипеобразования», 25-26 Октября 2011 г., МВЦ «ЭКСПОЦЕНТР» 

4

Содержание 
 

Текущее состояние нормативно-правового обеспечения 
теплоснабжения в России 
Яровой Ю.В., НП «Российское теплоснабжение» 
 

8 

Особенности применения антинакипинов в системах 
теплоснабжения 
Балабан-Ирменин Ю.В., Суслов П.С., 
ОАО Всероссийский теплотехнический институт (ВТИ) 
 
[...]
рекламируются и активно внедряются импортные мембранные технологии 
и соответствующее вспомогательное импортное оборудование (баки, 
насосы, трубопроводы, арматура, приборы КИП), расходные материалы 
(мембраны, патронные фильтры) и химические реагенты (антискаланты, 
промывочные растворы) также в основном импортного производства. 

Иностранные поставщики  обычно перед мембранными технологиями 
предусматривают серьезную предварительную очистку (осветлители, 
сетчатые фильтры и фильтры с зернистой загрузкой). 

Отечественные поставщики в основном отказываются от предочистки 
перед импортными мембранными технологиями (за исключением сетчатых 
фильтров) с целью снижения капитальных затрат для Заказчиков. 

Положительной стороной мембранных технологий являются сжатые 
сроки монтажа за счет блочной поставки, практически полная 
автоматизация водоподготовительных установок, сокращение в 3-4 раза 
потребности традиционных химических реагентов (кислота, щелочь, соль). 

В то же время необходимо отметить и отрицательный эффект 
мембранных технологий по сравнению с традиционными технологиями 
(включая ионный обмен): 

 расход воды на собственные нужды ВПУ и соответственно 
количество сточных вод увеличивается в 3-4 раза, достигая 50-
60% от производительности ВПУ; 

 энергозатраты (электроэнергия) увеличивается в 2-3 раза, что 
никак не списывается в программу энергосбережения; 

 отказ от использования серьезных предочисток приводит к 
частым водным (каждые 20-30 мин.) и кислотным промывкам (1 
раз в сутки) ультрафильтрационных мембран, что при такой 
интенсивности сокращает срок службы мембран, арматуры, 
насосов до 3-4х лет; 

 увеличивается перечень нетрадиционных химических реагентов 
(антискаланты, промывные и обеззараживающие растворы), а 
их затратная часть чаще превышают экономию традиционных 
реагентов (кислота, щелочь). При этом поставщики мембранных 
технологий обычно гарантируют их работоспособность только 



IV Конференция «Современные технологии водоподготовки и защиты оборудования 
от коррозии и накипеобразования», 25-26 Октября 2011 г., МВЦ «ЭКСПОЦЕНТР» 

66

при использовании собственных химреагентов под различными 
торговыми марками; 

 низкий (до 3-4х лет) срок службы мембран и модулей 
электродеионизации, высокие цены на химреагенты 
(антискаланты, промывные растворы), высокие энергозатраты и 
большие стоки приводят к увеличению эксплуатационных затрат, 
т.е. себестоимости очищенной (обессоленной воды). 

Кроме того, стоимость заменяемых мембран и модулей EDI 
составляет 30-40% от капитальных затрат, то есть суммарно Заказчик 
каждые 8-10 лет покупает новую установку. 

При этом совершенно не учитываются экологические последствия 
при эксплуатации мембранных технологий, так как антискаланты и 
промывные растворы в последствии сбрасываются в рыбохозяйственные 
водоемы, а ПДК для органических полифосфонатов и СПАВ жестко 
регламентируются. 

С учетом вышеизложенного и в условиях продолжающегося 
финансового кризиса модернизация отечественных водоподготовок по 
зарубежным технологиям становится убыточной. 

Тогда возникает традиционный для России вопрос -  что делать? 
Ответ может быть получен при учете следующих основных критериев 

выбора технологий и решений: 
 надежность работы водоподготовительных установок и 

гарантированный срок службы основного (фильтры, насосы, 
баки) и вспомогательного (арматура, трубопроводы, приборы 
КИП и др.) оборудования при новом строительстве или 
реконструкции должен составлять не менее 30-40 лет, чтобы при 
окупаемости затраченных средств в период 5-10 лет оставшиеся 
25-30 лет установки приносили чистую прибыль; 

 срок службы фильтрующих материалов должен составлять не 
мене 10-15 лет, а мембран не менее 5-7 лет, что потребует 
серьезный стадии предварительной очистки воды, но позволит 
значительно снизить эксплуатационные затраты на химреагенты 
(химмойки) и частую замену фильтрующих материалов и 
мембран; 

 в качестве применяемых химреагентов на водоподготовках 
свести к минимуму органические полифосфаты и СПАВ, 
использование которых в Европе запрещено из-за экологических 
последствий; 

 низкие эксплуатационные затраты за счет сокращения 
потребления электроэнергии, тепла, химреагентов и 



IV Конференция «Современные технологии водоподготовки и защиты оборудования 
от коррозии и накипеобразования», 25-26 Октября 2011 г., МВЦ «ЭКСПОЦЕНТР» 

67 

сбрасываемых стоков должны обеспечить окупаемость в 
указанных пределах (5-10 лет); 

 минимизация капитальных затрат за счет высокоскоростного 
фильтрования, сокращения ступеней обработки воды, 
компактного оборудования, и как следствие, сокращения 
площадей здания водоподготовки. При этом нельзя забывать о 
надежности (резервирование). 

Таким образом, только при выполнении вышеуказанных требований 
возможно привлечение инвестиций в модернизацию водоподготовок даже в 
условиях финансового кризиса. 

Специалистами ЗАО «НПП «Объединенные Водные технологии» 
(ЗАО «НПП «ОВТ») разработаны и внедрены ряд технологий и устройств, 
позволяющих значительно снизить эксплуатационные затраты ВПУ при 
низких капитальных затратах за счет максимального использования 
отечественного оборудования и материалов.  

На стадии предочистки получают распространение механические 
фильтры (МФ) с двухслойной фильтрующей  загрузкой, имеющие  большую 
высоту цилиндрической обечайки порядка 3000мм (используются корпуса 
ионитных фильтров первой ступени типа ФИПа I или корпуса двухкамерных 
механических фильтров ФОВ-2К-3.4-0.6 с демонтажом внутренней 
перегородки), и загруженные снизу вверх следующими фильтрующими 
материалами на общую высоту 2000-2200 мм: 

 
 подстилочный слой гравия с грансоставом 2-5 мм на высоту 300 

мм (для защиты нижнего распредустройства); 
 кварцевый песок с грансоставом 0,6-1,2 мм на высоту 600-

1000мм; 
 гидроантрацит с грансоставом 1,2-2,5мм на высоту 1000-1200мм 

 
Опыт пятилетней эксплуатации таких фильтров (ОАО «Химпром», г. 

Новочебоксарск; ОАО «Аммофос», г. Череповец) свидетельствует о 
следующих результатах: 

 содержание взвешенных веществ в осветленной составляет 
менее 1 мг/дм3; 

 величина коллоидного индекса SDI в осветленной воде 
составляет менее 3,0 ед.; 

 производительность фильтров увеличивается практически в два 
раза (скорость фильтрования до 20м/ч) по сравнению с 
традиционными фильтрами ФОВ (скорость фильтрования до 10 
м/ч); 



IV Конференция «Современные технологии водоподготовки и защиты оборудования 
от коррозии и накипеобразования», 25-26 Октября 2011 г., МВЦ «ЭКСПОЦЕНТР» 

68

 фильтроцикл (количество очищенной воды между промывками) 
увеличивается в 3-4 раза, что приводит к сокращению воды на 
промывку, т.е. расход воды на собственные нужды составляет 1-
1,5% (для фильтров ФОВ-4-5%). 

Для вновь строящихся водоочисток может быть предложена схема 
контактной коагуляции в напорных фильтрах с плавающей загрузкой 
(динамический осветлитель) и последующее доосветление  воды в 
механических фильтрах с двухслойной загрузкой (патент РФ на ПМ 
№75160). 

В исходную воду вводится раствор коагулянта (сульфат алюминия 
или «Аква-Аурат») и флокулянта (полиакриламид или «Праестол») перед 
динамическим осветлителем (ДО), в котором используются для 
фильтрования гранулы 2-4 мм вспененного пенополистирола (крошка 
пенопласта). При коагуляции зерна загрузки и адсорбированные на них 
частицы служат центрами коагуляции – «затравкой». При этом резко 
ускоряется процесс роста хлопьев, которые образуются непосредственно 
на зернах загрузки и, соответственно, увеличивается эффект сорбции 
органических и механических загрязнений. 

Результаты работы установки без дозирования реагентов на ОАО 
«Новокузнецкий алюминиевый завод» свидетельствует, что эффективность 
очистки оборотной воды на блоке, состоящего из ДО и МФ составляет: 

 содержание взвешенных веществ менее 1мг/дм3; 
 снижение нефтепродуктов с 1,5 мг/дм3 до 0,3-0,4 мг/дм3; 
 снижение окислов железа на 50-75%. 
При этом расход воды на собственные нужды блока ДО и МФ 

составляет не более 2% от производительности ХВО. 
При внедрении технологии ДО-МФ при дозировании коагулянта 

(сульфат алюминия) и флокулянта (Праестол-650) для очистки воды 
водохранилища (Тверская обл.) были достигнуты следующие результаты: 

 снижение мутности с 10-15 мг/дм3 до 0,5-1,0 мг/дм3; 
 снижение пермангантной окисляемости с 11-14 мг/дм3 до 4-5 

мг/дм3; 
 снижение окислов железа с 1000-1200 мкг/дм3до 200-250 мкг/дм3. 
На стадии химического умягчения (натрий-катионирование), либо 

обессоливания предлагается внедрение противоточной технологии ионного 
обмена (патент № 2206520) с дополнительным слоем очистки, которая 
позволяет использовать отечественные иониты и гранулированный 
полиэтилен вместо дорогостоящих монодисперсных ионитов и инертного 
материала марки «Dowex» (для технологии АПКОРЕ). 



IV Конференция «Современные технологии водоподготовки и защиты оборудования 
от коррозии и накипеобразования», 25-26 Октября 2011 г., МВЦ «ЭКСПОЦЕНТР» 

69 

Данная технология внедрена на Уфимской ТЭЦ-3, ОАО «Химпром» 
(г.Новочебоксарск), Серовский метзавод, Западно-Сибирский 
металлургический комбинат, Дзержинское оргстекло и др. 

В частности на Уфимской ТЭЦ-3 после реконструкции ВПУ были 
достигнуты следующие показатели:  

 жесткость химочищенной воды после противоточных натрий – 
катионитных фильтров составляет 1,0-1,5 мкг-экв/дм3 при 
жесткости исходной (после предочистки) воды 3,0-4,0 мг-экв/дм3; 

 удельный расход поваренной соли на регенерацию составляет 
1,5-1,6 г-экв/г-экв (90-95 г/г-экв); 

 производительность каждого противоточного фильтра (диаметр 
3,0м) составляет 200-280 м3/ч (средняя 250 м3/ч), то есть 
скорость фильтрования 30-40 м/ч при перепаде давления 0,1-
0,15 МПа; 

 расход воды на собственные нужды составляет порядка 3%  от 
производительности ХВО. 

На Новгородской ТЭЦ ТГК-2 выполнена реконструкция 
обессоливающей «цепочки», в составе водород-катионитный фильтр 
диаметром 3400мм (загружен катионитом КУ-2-8) и анионитный фильтр 
диметром также 3400мм (загружен высокоосновным анионитом АВ-17-8 и 
низкоосновным макропористым анионитом Пьюролайт PPA-100). 

При этом достигнуты следующие технологические показатели работы 
данной «цепочки»: 

 производительность 325 м³/ч (среднечасовая 220-240м³/ч); 
 удельный расход серной кислоты 90-100г/г-экв, а едкого натра 

60г/г-экв; 
 электропроводимость обессоленной воды 0,4-0,6 мкСм/см; 
 содержание натрия и кремнекислоты в обессоленной воде 

составляет 20-30 мкг/дм³. 
Примечательно, что на Новгородской ТЭЦ эксплуатируются две 

обессоливающие цепочки по технологии АПКОРЕ, загруженные 
дорогостоящими монодисперсными ионитами марки «Dowex» и с 
аналогичными технологическими показателями. 

Данный факт работы двух технологий (отечественной и зарубежной) 
на одном предприятии с одинаковыми технологическими показателями 
подтверждает возможность реконструкции обессоливающих установок с 
максимальным использованием отечественного оборудования и 
фильтрующих материалов, что в свою очередь позволяет значительно 
снизить капитальные затраты. 

По поводу внедрения мембранных технологий. 



IV Конференция «Современные технологии водоподготовки и защиты оборудования 
от коррозии и накипеобразования», 25-26 Октября 2011 г., МВЦ «ЭКСПОЦЕНТР» 

70

 На ТЭЦ ОАО «Аммофос» в 2009 году была выполнена 
реконструкция водоподготовки с увеличением ее производительности в 
связи со строительством нового цеха сернокислотного производства. Для 
подпитки нового котла-утилизатора требуется частично-обессоленная вода 
с электропроводимостью менее 10 мкСм/см. На существующей 
водоочистке использовалась схема двухступенчатого натрий 
катионирования, поэтому было принято решение о ее реконструкции по 
следующей технологической схеме: 

 коагуляция в модернизированных осветлителях; 
 механические фильтры с двухслойной загрузкой; 
 противоточные натрий-катионитные фильтры (патент РФ № 

2206520); 
 частичное обессоливание на установке обратного осмоса (УОО). 
При данной реконструкции было максимально использовано 

существующее оборудование, что позволило значительно сократить 
капитальные и эксплуатационные затраты (химреагенты, стоки) и 
обеспечить высокое качество химочищенной воды перед УОО, продлевая 
сроки службы мембран от зарастания. 

В заключение предлагается сравнительная таблица по капитальным 
и эксплуатационным затратам отечественных и зарубежных (мембранных) 
технологий с учетом экологического показателя (сточные воды). 

 

Показатель/Схема ВПУ 
Традиционная 
существующая 
схема 

Зарубежная 
мембранная схема 
(ультрофильтрация, 
обратный осмос, EDI) 

Отечественная 
противоточная 
схема (ДО-МФ-
противоток/УОО) 

Капитальные затраты 
на 1 м³/час 
производительности 
ВПУ 

- 750-1300 тыс.руб/м³ 150-350 тыс.руб./м³ 

Себестоимость 
выработки умягченной 
воды 

15-20 руб./м³ 20-30 руб./м³ 9-14 руб./м³ 

Себестоимость 
выработки 
обессоленной воды 

40-45 руб./м³ 40-45 руб./м³ 25-30 руб./м³ 

Количество сточных 
вод  с ВПУ, % от 
производитеьности: 
-умягчение воды 
-обессоливание воды 

 
 
 
10-15% 
20-30% 

 
 
 
30-40% 
50-60% 

 
 
 
4-6% 
10-12% 

 



IV Конференция «Современные технологии водоподготовки и защиты оборудования 
от коррозии и накипеобразования», 25-26 Октября 2011 г., МВЦ «ЭКСПОЦЕНТР» 

71 

Вопросы реагентной обработки воды в системах водооборотных 
циклов предприятий по производству минеральных удобрений 

Павлухина Л.Д., Ракчеева Л.В., Джуринская О.М.,  
ОАО «Воскресенские минеральные удобрения» 

 
На промплощадке ОАО «Воскресенские минеральные удобрения» 

постоянно проводятся работы по реагентной обработке оборотной воды в 
системах водооборотных циклов ВОЦ  производства серной кислоты и 
компрессорной сжатого воздуха. В зимний период времени, как правило, 
реагентная обработка воды отсутствует и ежегодно возобновляется в 
период с апреля по октябрь, начиная с 2002 г. 

В процессе длительной эксплуатации реагентной обработки оборотной 
воды постоянно возникают вопросы, связанные  c изменением условий и 
параметров обработки. 

В системах  ВОЦ в отсутствии реагентной обработки даже при малых 
коэффициентах упаривания оборотной воды протекают с достаточной 
интенсивностью процессы накипеобразования на поверхности оборудования 
(теплообменников, водоводов, градирен), коррозия материала 
трубопроводов ВОЦ и теплообменников в производстве, биоотложения 
(связанные с образованием и ростом водорослей, образованием 
микробиологической слизи на поверхности оборудования ВОЦ. 

Так в системе ВОЦ производства серной кислоты (СКП) скорость 
коррозионной агрессивности оборотной воды без реагентов составила 0,29-
0,34 мм/год  при норме не более 0,1 мм/год (определение ведётся 
еженедельно на лабораторном коррозиметре АкКорд), скорость 
биологических отложений 0,005 г/м2 х час при нормативе не более 0,07 г/м2 х 
час. Общее микробное число в оборотной воде при этом достигало 2900 
 КОЕ/см3 при норме не более 10000-100000 КОЕ/см3. Интенсивность 
накипеобразования оценивалась по изменению фактической карбонтной 
щёлочности воды, которая постоянно была меньше расчётной щёлочности 
последней  исходя из коэффициента  (К) упаривания и щёлочности 
подпиточной воды. Эта разница: Щ расч – Щ факт>0,3 
ммоль/дм3 свидетельствует о протекании процессов образования накипи на 
поверхности оборудования, водоводов и градирен. 

Определение стабильности воды по индексу Ланжелье показало, что 
оборотная вода ВОЦ СКП склонна к образованию карбонатных отложений. 
Результаты аналитического контроля последних из теплообменников 
охлаждения серной кислоты показаны в таблице №1. 
 
 
 



IV Конференция «Современные технологии водоподготовки и защиты оборудования 
от коррозии и накипеобразования», 25-26 Октября 2011 г., МВЦ «ЭКСПОЦЕНТР» 

72

Таблица №1 Состав отложений из теплообменников СКП 
Осадок, % Са Мg  Fe SiO2 PO4 Na SO4 Zn Cu П.п.п. 
Теплообменник 12,01 0,19 26,3 12,0 1,50 0,11 2,87 0,02 0,06 21,79 

 
Осадок (илистый жидкий шлам), обнаруженный на внутренней 

поверхности трубок теплообменников,  визуально содержит ил и 